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Sammanfattning 

Atkins Sverige AB har av Stockholm Vatten fått i uppdrag att under hösten 2015 genomföra en plockanalys 
av hushållens kärl- och säckavfall. För första gången sorterades både restavfall och utsorterat matavfall 
inom samma projekt. Matavfall och restavfall från fem olika insamlingssystem samt restavfall från lägenheter 
med matavfallskvarn har analyserats. Restavfallet sorterades i 25 fraktioner och matavfallet i 19 fraktioner. 
2015 har restavfall analyserats från hushåll där samtliga har tillgång till matavfallsinsamling. 

Jämförelser med tidigare plockanalyser har gjorts. Plockanalys av restavfall utfördes senast 2014, då från 
hushåll utan separat matavfallsinsamling. Plockanalys av matavfall från olika insamlingssystem utfördes 
senast 2013. 

Plockanalysen har huvudsakligen genomförts i enlighet med Avfall Sveriges Manual för plockanalys av 
hushållsavfall i kärl- och säckavfall (Rapport U2013:11). Vissa avsteg har dock gjorts i samråd med 
Stockholm Vatten, Avfall. 

Resultatet visar att 32 % av vikten för restavfall från villor och flerbostadshus kärl utgörs av mat- och 
trädgårdsavfall som skulle kunna behandlas biologiskt. Vid 2014 års plockanalys var motsvarande andel 48 
%. Att andelen är betydligt lägre 2015 för restavfallet beror sannolikt på att hushållen har insamling av 
matavfall. Från villor och kärl består det totala hushållsavfallet till 14,4 % av förpackningar och 2,6 % av 
tidningar, att jämföra med 26 % respektive 6,5 % för 2014 års plockanalys. För motsvarande jämförelse var 
det något mindre farligt avfall (inkl. apoteksavfall), 0,13 % mot 0,2 % år 2014. På samma sätt har även 
elavfallet (inkl. batterier och ljuskällor) minskat till 0,16 %, att jämföra med 0,5 % 2014. Övrigt avfall, för vilket 
återvinning idag inte är lättillgängligt eller tillgängligt, utgör 18 %, att jämföra med 20 % år 2014. Det är en 
trend som visar på minskning då motsvarande siffra var 28 % år 2011. Det är däremot svårt att dra slutsatser 
om återvinningsgrad då 2015 års plockanalys inkluderat analyser av källsorterat matavfall.  

För matavfallsanalyserna var 36 % onödigt matavfall i genomsnitt från alla insamlingssystem och totalt var 
det 91,5 % matavfall i alla insamlingssystem. Vid 2013 års analys av matavfall var det 92,5 % matavfall i alla 
insamlingssystem och 16,6 % onödigt matavfall. Den betydande skillnaden för år 2015 är att det är större 
andel övrigt onödigt matavfall och annat matavfall och mindre andel oundvikligt matavfall.  
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1. Bakgrund 

Stockholm Vatten har det samlade ansvaret för avfallshanteringen i Stockholm och ansvarar för hämtning av 
hushållsavfall hos bostadshushåll, företag och verksamheter. Ytterligare tillkommer administration av 
miljöstationer och återvinningsanläggningar. Stockholm Vatten arbetar även aktivt med insamling av 
matavfall som kan genomgå biologisk behandling med syfte att framställa biogas. Målet till år 2020 är att 
minst 70 procent av det tillgängliga matavfallet från hushåll, storkök, butiker och restauranger samlas in för 
att kunna behandlas biologiskt. 

Plockanalys av hushållsavfall (restavfall/soppåsen) utfördes senast 2014. 2014 och tidigare har restavfall 
från hushåll utan separat matavfallsinsamling analyserats. 2015 har istället restavfall från hushåll där 
samtliga har tillgång till matavfallsinsamling analyserats. Plockanalys av utsorterat matavfall från olika 
insamlingssystem utfördes senast 2013.  

Atkins Sverige AB har fått i uppdrag att under hösten 2015 planera, utföra, utvärdera och redovisa 
plockanalys av utsorterat matavfall och restavfall från fem olika insamlingssystem samt restavfall från 
lägenheter med matavfallskvarn. Allt avfall som har ingått i 2015 års plockanalys kommer från 
bostadshushåll. 

2. Syfte 

Syftet med plockanalyserna i det här uppdraget är att för varje insamlingssystem besvara frågorna: 

- Hur ser sammansättningen av hushållens mat- och restavfall ut i procent per hushåll och vecka? 
- Hur mycket mat- och restavfall genererar hushållen i kg per hushåll och vecka fördelat på olika 

fraktioner? 
 
För matavfallet ska sammansättning och renhet bestämmas samt även andel matsvinn (onödigt matavfall). 

Syftet därutöver är att se trender samt följa upp och jämföra med tidigare års plockanalyser. Resultaten 
kommer sedan att kunna utgöra underlag för Stockholm Vattens arbete med att förbättra 
insamlingssystemen och informationen om dessa. 

Matavfall och restavfall ska, så långt det är möjligt, plockas från samma fastighetsbestånd för respektive 
insamlingssystem. Syftet med det är att få en så bra bild som möjligt av det totala avfallets sammansättning. 

2.1. Beskrivning av uppdraget 
Uppdraget omfattar att utföra, utvärdera och redovisa plockanalys av matavfall och restavfall från fem olika 
insamlingssystem samt restavfall från lägenheter med matavfallskvarn. Antal moderprov är 11 st, vilket 
analyseras under sammanlagt 11 plockdagar; 

- Matavfall från kärl i ett område med villor, restavfall från ett område med samma hämtsystem 2 

dagar 

- Matavfall från kärl i ett område med flerfamiljshus, restavfall från ett område med samma 

hämtsystem 2 dagar 

- Matavfall från bottentömmande behållare, restavfall från ett område med samma hämtsystem 2 

dagar 

- Matavfall från mobil sopsug, restavfall från ett område med samma hämtsystem 2 dagar 

- Matavfall från stationär sopsug, restavfall från ett område med samma hämtsystem 2 dagar 

- Restavfall från lägenheter med matavfallskvarn 1 dag 
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3. Metod 

Vid plockanalysen plockades fem delprov ut slumpmässigt ur ett moderprov (ett moderprov motsvarade ett 
hämtområde). Delproven sorterades sedan manuellt genom att avfallet delades upp i ett antal förutbestämda 
fraktioner. Restavfallet sorterades i 25 fraktioner enligt sorteringslistor från Stockholm Vatten, Avfall. 
Eftersom de fraktioner matavfall har sorterats i inte exakt motsvaras av, eller ingår i, en fraktion i restavfallet 
(och vice versa) har summeringen blivit extra komplicerad. Detta kan göra att rapporten delvis kan vara svår 
att förstå, men förklaringar finns i fotnoter, förklarande tabeller eller liknande. Tidigare plockanalyser har 
endast inkluderat kärl från villor och flerfamiljshus, dvs. varken avfall från bottentömmande behållare eller 
sopsug har ingått. Därför jämförs tidigare plockanalyser i flera fall endast med analyserna för kärl från 
flerfamiljshus och villor för årets analys. I vissa fall redovisas därför resultat från samtliga prover i bilaga. 

Varje fraktion i varje delprov vägdes för sig och fraktionernas andelar av totalvikten beräknades för hela 
moderprovet. Varje delprov skulle väga cirka 100 kg så att det totalt plockades ut cirka 500 kg från 
moderprovet. 

Plockanalysen har i huvudsak genomförts enligt Avfall Sveriges Manual för plockanalys av hushållsavfall i 
kärl- och säckavfall (Rapport U2013:11), nedan kallad manualen.  

Manualen rekommenderar att prov tas från minst en veckas avfallsproduktion och helst från ett eller flera 
hämtningsintervall. Vid hämtning från flerbostadshus har denna tid varierat och är i vissa fall några få dagar. 
Nedan preciseras närmare avsteg som gjorts från manualen: 

- Eftersom antalet dagar sedan senaste hämtningen har varierat har medelvärdet av antalet dagar 
sedan senaste hämtningen räknats ut för varje moderprov. 

- Fraktionslistan har modifierats något. Vissa fraktioner i manualen har slagits ihop. Förpacknings- och 
tidningsinsamlingen (FTI) blev vid 2011 års plockanalys tillfrågade vid utformningen av fraktionslistan 
för restavfall och såg då inga problem med detta. Viktigt ur deras synvinkel var att avfallet delades 
upp i fraktioner som överensstämmer med hur de normalt ska sorteras i FTI:s insamlingsbehållare. 
Modifieringar jämfört med manualen har skett enligt nedan: 

- För restavfall: 
o Oöppnade matförpackningar fick en egen fraktion 
o Pappersförpackningar och well har grupperats i samma kategori 
o Frigolit, mjuka och hårda plastförpackningar har grupperats i samma kategori 
o Pantflaskor av plast och glas tilldelades varsin kategori 
o Glasförpackningar delades in i ofärgat respektive färgat glas 
o Farligt avfall delades in i apoteksavfall och övrigt farligt avfall 
o El-avfall delades in i ljuskällor, batterier och övrigt el-avfall 
o Blöjor, bindor, tamponger och bomull grupperades med allt övrigt 
o Sopsäckar/soppåsar fick en egen kategori 

- För matavfall: 
o Oöppnade matförpackningar, öppnade matförpackningar, övrigt onödigt matavfall, påsar för 

matavfall samt tidningar och kartong i botten av påsen för matavfall fick egna fraktioner. 
Samtliga dessa fraktioner räknades som matavfall.  

o Pappersförpackningar och well har grupperats i samma kategori 
o Frigolit, mjuka och hårda plastförpackningar samt pantflaskor av plast har grupperats i 

samma kategori 
o Glasförpackningar (inkl. pantflaskor) fick en egen kategori, medan övrigt glas ingick i inert 

material 
o Metallförpackningar fick en egen kategori, medan övrig metall ingick i inert material 
o El-avfall delades in i batterier och övrigt el-avfall 
o Blöjor, bindor, tamponger och bomull samt trä och övrig plast ingick i övrigt brännbart 

- Allt apoteksavfall kategoriserades som farligt avfall, trots att det egentligen bara är cytotoxiska 
läkemedel och cytostatika som är klassade som farligt avfall. 
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4. Utförande 

4.1. Lokal och utrustning 
Plockanalysen ägde rum i ett större industritält på SUEZ Environnement Nordic AB:s (tidigare SITA Sveriges 
AB:s) anläggning i Högdalen, Stockholm. Sorteringen skedde på två bordskivor som var täckta med 
byggplast. Från borden sorterades olika fraktioner in i egna säckar som var fasthäftade på borden och där 
skyltar häftats fast för varje fraktion och säck. Vissa, mer sällsynta, fraktioner lades i hinkar. Vid sortering 
användes skrapor, mindre borstar, skyfflar och knivar. Personalen använde skyddsoveraller samt 
engångsoveraller som de hade över skyddsoverallerna och som kunde tas av vid pauser. Personalen 
använde handskar med skärskydd och yttre tunna plasthandskar, ansiktsmask, skyddsglasögon och 
skyddsskor med spik- och trampskydd. Det fanns även tillgång till handsprit, servetter, ögonskölj, första 
hjälpen-utrustning och vatten på flaska för dryckespauser.  

Delproverna lades i pallkragar på träpallar som vägdes före sortering. Efter sorteringen vägdes varje fraktion 
separat. Vid vägning användes två vågar: 

 Runelandhs 376155 (artikelnummer) med en noggrannhet på 100 gram 

 SIEMENS digital hushållsvåg med en noggrannhet på 1 gram, för vägningar upp till 2 kg. 

4.2. Personal 
Atkins rekryterade tre personer för timanställning för att utföra sorteringen och i något fall för att följa med vid 
insamling av avfall. Därtill deltog personal från Atkins som plockare samt arbetsledare på plats i Högdalen 
och vid insamlingen av avfallet tillsammans med entreprenören. Innan sorteringen köpte Atkins utrustning i 
det fall Stockholm Vatten, Avfall ej hade det på lager. Atkins har sammanställt resultatet och författat 
föreliggande rapport.  

Innan plockanalysen startade hade Atkins ett internt informationsmöte, där bland annat arbetsmiljö och risker 
samt projektet i allmänhet gicks igenom. Anställda som ej var vaccinerade fick också i god tid vaccinera sig 
mot Hepatit A & B, Stelkramp och Polio. 

4.3. Insamling av avfall 
Plockanalysen genomfördes 9 november – 3 december 2015. I plockanalysen ingick hushållens kärl- och 
säckavfall. Stockholm Vatten, Avfall tillhandahöll listor med adresser varifrån avfallet hämtades. Berörda 
hämtentreprenörer avsatte hämtningsfordon och personal för de separata insamlingstillfällena. Personal från 
Atkins eller Stockholm Vatten, Avfall åkte med för att försäkra sig om att avfall hämtades från rätt adresser 
och för att dokumentera eventuella avvikelser. Då matavfall från villor hämtades med tvåmansbetjänad 
sopbil körde Atkins i bil bakom sopbilen när detta hämtades. Avfallet samlades in följande dagar: 

 Matavfall Restavfall 

Kärl, villor Må 30 nov Ti 1 dec 

Kärl, flerfamiljshus Ti 17 nov Må 16 nov 

Bottentömmande behållare On 18 nov Må 23 nov 

Mobil sopsug On 2 dec On 25 nov 

Stationär sopsug Ti 10 nov On 11 nov 

Matavfallskvarn, lägenheter  Må 9 nov 
 

Matavfallet från matavfallskvarn ingick inte i plockanalysen. Eftersom avfallsproverna samlades in på så 
många olika sätt varierar fragmenteringen mellan olika prover. Avfall som samlades in med traditionell sopbil 
har i möjligaste mån inte komprimerats i bilen. Avfall som samlats in i sopsug är däremot sönderdelat i 
mycket små beståndsdelar, vilket gjort det svårt att urskilja olika fraktioner, speciellt ur matavfallet. 
Framförallt var det svårt att skilja på Oundvikligt matavfall, Övrigt onödigt matavfall och Annat matavfall. Det 
gick inte heller att skilja på tidningar i botten av matavfallspåsar och andra tidningar och dessa räknades då 
(bortsett från något tydligt undantag) som tidningar och returpapper.  
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4.3.1. Kärl, villor 

4.3.1.1. Insamling av matavfall 

1 920 kg matavfall hämtades måndagen den 30 november från 140 liters plastkärl. Avfallet representerar 199 

hushåll och 14 dagar. På hämtlistan fanns 204 hämtställen, dessutom hämtades avfall på en extra adress. 
Två hushåll fick inte avfallet hämtat då bilar blockerade vägen. Ett kärl tömdes inte då det enligt chauffören 
var felsorterat. På tre platser var kärlen inte utställda. 

 

Figur 1 Moderprov, matavfall kärl villor 

4.3.1.2. Insamling av restavfall 

1 280 kg restavfall hämtades tisdagen den 1 december från plastkärl med volymerna 140 (29 st), 190 (86 st) 

och 240 liter (2 st). Avfallet representerar 116 hushåll och i genomsnitt 14,7 dagar. Endast en avvikelse 
noterades då ett kärl inte var utställt. Det fanns 117 kärl på hämtlistan. 

4.3.2. Kärl, flerfamiljshus 

4.3.2.1. Insamling av matavfall 

1 300 kg matavfall hämtades tisdagen den 17 november från 75 kärl med volymen 140 liter. Avfallet 
representerar 2 332 hushåll och hämtades från 50 hämtställen. Antalet dagar varierar och var i genomsnitt 
6,4 dagar. På hämtlistan var det 77 kärl, men på ett ställe är det tre i stället för fyra kärl och på ett annat 
töms endast ett av två kärl. Ett antal andra avvikelser har rapporterats separat.  
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Figur 2 Moderprov, matavfall kärl flerfamiljshus 

4.3.2.2. Insamling av restavfall 

2 400 kg restavfall hämtades måndagen den 16 november från 56 kärl. 16 av dessa hade volymen 370 liter, 
övriga 660 liter. Avfallet representerar 741 hushåll och hämtades från 25 hämtställen. Antalet dagar varierar 
och var i genomsnitt 4,7 dagar per kärl. Enligt hämtlista ingick 59 kärl i hämtningen, men på ett ställe var det 
åtta i stället för tio kärl och på ett annat var det ett i stället för två. 

4.3.3. Bottentömmande behållare 

4.3.3.1. Insamling av matavfall 

1 640 kg matavfall hämtades onsdagen den 18 november från 66 bottentömmande behållare. Avfallet 
representerar 2 812 hushåll. Antalet dagar varierade, men var i genomsnitt 11,9 dagar. Inga avvikelser 
noterades vid hämtningen.  
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Figur 3 Moderprov, matavfall bottentömmande behållare 

4.3.3.2. Insamling av restavfall 

6 040 kg restavfall hämtades måndagen den 23 november från 35 bottentömmande behållare. Avfallet 
representerar 1 230 hushåll. Antalet dagar varierade, men var i genomsnitt 6,3 dagar. Inga avvikelser 
noterades vid hämtningen. 

4.3.4. Mobil sopsug 

4.3.4.1. Insamling av matavfall 

1 640 kg matavfall hämtades onsdagen den 2 december med sugbil från 10 dockningsstationer. Avfallet 
representerar 3 299 hushåll och 7 dagar. Inga avvikelser noterades vid hämtningen.  

 

Figur 4 Moderprov, matavfall mobil sopsug 
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4.3.4.2. Insamling av restavfall 

7 260 kg restavfall hämtades onsdagen den 25 november med sugbil från 4 dockningsstationer. Avfallet 
representerar 1 507 hushåll och 7 dagar. Inga avvikelser noterades vid hämtningen. 

4.3.5. Stationär sopsug 

4.3.5.1. Insamling av matavfall 

2 520 kg matavfall hämtades från terminalen på Textilgatan i Hammarby Sjöstad tisdagen den 10 november. 
Avfallet representerar 2 483 hushåll och 14 dagar. Inga avvikelser noterades vid hämtningen, men i 
efterhand har entreprenören meddelat att det varit ett läckage i den stationära sopsugsanläggningen i 
Hammarby Sjöstad vilket har medfört att det har varit kvar tidningspapper i rörledningen. När matavfallet gått 
igenom har det tagit med sig papperet in i matavfallscontainern. I figur 5 syns relativt stora mängder 
förpackningar och tidningar. 

 

Figur 5 Moderprov, matavfall stationär sopsug 

4.3.5.2. Insamling av restavfall 

2 500 kg restavfall hämtades i lastväxlarcontainer från terminalen på Textilgatan i Hammarby Sjöstad 
onsdagen den 11 november. Avfallet representerar 2 483 hushåll och 2 dagar. Inga avvikelser noterades vid 
hämtningen, men vid tömning noterades en mycket stor mängd tidningar (vilket bekräftades av statistik från 
sorteringen). Det är därför sannolikt att det var motsvarande problem vid insamlingen av restavfallet som för 
matavfallet, men i större omfattning. Detta syns tydligt i figur 6. 

 

Figur 6 Del av moderprov, restavfall stationär sopsug 
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4.3.6. Matavfallskvarn, lägenheter 

4.3.6.1. Insamling av restavfall 

3 940 kg restavfall hämtades måndagen den 9 november från stationär sopsug i Norra Djurgårdsstaden. 
Matavfallet läggs i köksavfallskvarn och ingår ej i denna plockanalys. Avfallet representerar 1 484 hushåll 
och 4 dagar.  

4.4. Provneddelning 
Avfall levererades en gång per dag måndag till onsdag, förutom tisdagen den 24 november då det var 
planerat att ingen leverans skulle ske. Avfallet vägdes in på fordonsvågen i Högdalen. Om taravikten för 
fordonet inte fanns i systemet vägdes fordonet även efter tömning. Skillnaden mellan vikten för invägt fordon 
och utvägt fordon utgjorde moderprovets vikt och vågkvitton skrevs ut efter genomförda vägningar. 

Avfallet tippades på en yta i industritältet, se figur 7. En hjullastare blandade därefter om avfallet och spred 
ut det i en sträng, från vilken fem delprov togs ut.  

 

 

Figur 7. Moderprov lossas på en presenning, i detta fall matavfall i lastväxlarcontainer från stationär 
sopsug i Hammarby Sjöstad tisdagen den 10 november 

4.5. Genomförande av sorteringen 
Avfallet sorterades samma dag eller dagen efter att det samlats in. Avfallet bestod både av hela och trasiga 
soppåsar samt en hel del löst avfall som en följd av de trasiga påsarna. Påsarna skars upp och löst avfall 
skopades upp på sorteringsborden, därefter sorterades restavfallet i 25 fraktioner och matavfallet i 19 
fraktioner. De olika fraktionerna lades i märkta säckar, hinkar eller boxar av olika storlek. Efter genomförd 
sortering vägdes alla fraktioner och vikterna noterades i protokoll.  
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Figur 8. Sortering av matavfall 

Apoteksavfall vägdes tillsammans med sin förpackning. Alla sopsäckar och de soppåsar som avfallet varit 
förpackat i sorterades som en gemensam fraktion, ”soppåsar och sopsäckar” för restavfallet, och i denna 
inkluderades även papperspåsar som har haft samma funktion. För matavfall var matavfallspåsar en egen 
fraktion, liksom tidningar och kartong i botten av matavfallspåsarna. Båda dessa fraktioner har ingått i 
biologiskt behandlingsbart avfall i summeringen. För förpackningar med blandat material har det 
dominerande materialet fått styra vilken fraktion det skulle läggas i. I vissa fall togs även förpackningen isär. 
Värmeljus (av aluminium) räknas inte längre som förpackningar. De sorterades som övrig metall för 
restavfallet och som inert avfall för matavfallet. Elavfall, farligt avfall, textil och oöppnade förpackningar 
noterades speciellt och/eller fotograferades. 

Efter avslutat arbete omhändertogs farligt avfall, apoteksavfall och el-avfall för separat behandling enligt 
ordinarie förfarande. Övrigt avfall lastades i en container och transporterades till Fortums 
förbränningsanläggning i Högdalen.  
 
Tabell 1. Fraktionsindelning för plockanalys av restavfall i Stockholms stad 2015. 

Nr Fraktion Beskrivning av fraktionen, exempel 

1.  Biologiskt behandlingsbart 
avfall 

 

1.1 Matavfall Rester från måltider inkl. skal, rens, kaffesump men även 
hushållspapper som använts i kök 

1.2 Trädgårdsavfall Fallfrukt och växtdelar från egen odling, snittblommor, 
krukväxter, grenar, kvistar och jord 

1.3 Oöppnade matförpackningar Alla typer av matförpackningar som aldrig varit öppnade, avser 
livsmedlet + förpackningen 

2. Papper  

2.1 Returpapper och tidningar Tidningar, broschyrer, kataloger, reklamblad, skrivpapper och 
kvitton, böcker med mjuk pärm och kollegieblock (ta bort 
kartongen) 



13 
 

2.2 Pappersförpackningar inkl. 
wellpapp 

Mjölkpaket, papperspåsar, äggkartonger, engångstallrikar, 
pappersmuggar, presentpapper och vadderat kuvert med 
pappersfyllning 

2.3  Övrigt papper Vykort, kuvert, biljetter, post it-lappar, tapeter av papper, böcker 
med hård pärm och påskägg som säljs ofyllda till konsument, 
men även hushållspapper som ej använts i kök 

3 Plast  

3.1 Plastförpackningar inkl. 
frigolit 

Kaffepaket, plastkassar, påsar, chipspåsar, godispapper, plast 
runt korv, bag-in-box-påse, medicinkarta för tabletter (laminat 
av plast/metall), butikskasse av plast och vadderat kuvert med 
plastfyllning, saftflaskor, drickaflaskor (utan pant), burkar, tråg, 
lock, roll on- och deodorantflaskor, sugrör 

3.2 Pantflaskor Plastflaskor med pant 

3.3 Övrig plast Leksaker av plast, tandborstar, videoband, CD-skivor/-fodral 
o.d., bankkort, pennor, diskborstar, plastfickor, engångsbestick, 
gravljus  

4 Glas  

4.1 Förpackningsglas, färgat  Flaskor och burkar av färgat glas 

4.2 Förpackningsglas, ofärgat Flaskor och burkar av ofärgat glas 

4.3 Pantflaskor Glasflaskor med pant 

4.4 Övrigt glas Dricksglas, spegelglas, fönsterglas, säkringar av glas, 
prydnadssaker 

5 Metall  

5.1 Metallförpackningar inkl. 
pantburkar 

Förpackningar av aluminium och stålplåt ex. konservburkar, 
formar, tråg, tom sprayburk, tomma och torra färgburkar, 
espressokapsel av metall, värmeljushållare, aluminiumfolie, 
lock, tuber, kapsyler m.m. 

5.2 Övrig metall Skruv, spik, gem, verktyg, bestick, paraply, stekpannor och 
grytor, el-sladdar som inte sitter på en elektrisk eller elektronisk 
produkt, engångsgrill 

6 Inert  

6.1 Inert avfall Kattsand, porslin, keramik, aska, porslinssäkringar, stenar, tegel 
och glasull 

7 Farligt avfall  

7.1 Apoteksavfall inkl. 
förpackning 

Mediciner i olika former, salvor, kanyler inkl. deras 
förpackningar 

7.2 Övrigt farligt avfall T.ex. lacknafta, färgrester, lim, nagellack, div. oljor, 
städkemikalier m.m. 

8 El- och elektronikavfall  

8.1 Ljuskällor Glödlampor, halogenlampor, lysrör, lågenergilampor 

8.2 Batterier T.ex. inbyggda, lösa, knappcellsbatterier, mobil-batterier 

8.3 Övrigt el- och elektronikavfall T.ex. hushållsprodukter med sladd eller batteri, t.ex. 
elapparater, mobiltelefoner, leksaker, klockor, laddare, 
armaturer 

9 Övrigt  

9.1 Trä Brödkavel, glass- och ätpinnar, kork, tändstickor, galge, ask, 
virke, leksaker av trä 

9.2 Textil Kläder, trasor, handdukar, gardiner, duk och sängkläder 

9.3 Allt övrigt T.ex. blöjor, bindor, tamponger och bomull, dammsugarpåsar, 
stearin, fimpar, snus, läder, gummi,  tops, plåster, hår, tvål, 
cykelslang, penslar, smink, husdjursströ, kritor, pennor, väskor, 
skor och annat som inte kan räknas till övriga fraktioner 
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9.4 Sopsäckar, soppåsar Soppåsar, även av papper, som använts för att förpacka 
soporna i hushållet samt sopsäck som använts vid insamlingen 

 

 Tabell 2. Fraktionsindelning för plockanalys av matavfall i Stockholms stad 2015. 

 Fraktion Beskrivning av fraktionen, exempel 

1. Oundvikligt matavfall Ben, skinn, köttsvål, skal, kärnor, te- och 
kaffesump 

 Onödigt matavfall  

2. Oöppnade förpackningar med mat  

3. Öppnade förpackningar med mat  

4. Övrigt onödigt matavfall Rester av tillagad mat, ätbar frukt och 
grönsaker 

5. Annat matavfall Hushållspapper, kaffefilter, tepåsar 

6. Trädgårdsavfall, blommor och liknande Snittblommor, krukväxter, ört-
/salladskruka, jord 

7. Påsar för matavfall  

8. Tidningar, kartong i botten av påsen 
för matavfall 

Lagt i botten av påsen för matavfall för att 
förhindra fuktläckage 

9. Returpapper och tidningar   

10. Pappersförpackningar inkl. well  

11. Plastförpackningar, hårda och mjuka 
inkl. frigolit 

 

12. Glasförpackningar  

13. Metallförpackningar  

14. Inert material  

15. Övrigt brännbart avfall  

16. Farligt avfall  

17. El- och elektronikavfall Ljuskällor och övrigt el- och 
elektronikavfall exkl. batterier 

18. Batterier  

19. Textil  

 

5. Resultat 

Då tidigare plockanalyser endast har inkluderat kärl från villor och flerfamiljshus, dvs. varken avfall från 
bottentömmande behållare eller sopsug så redovisas därför här endast resultat för kärl från flerfamiljshus 
och villor för att underlätta jämförelser. Motsvarande tabeller för alla insamlingssystem från år 2015 har lagts 
i bilaga 3. 

Tabell 3. Sammanfattning av särskilda noteringar  

Avfallsslag Restavfall Matavfall 

Farligt avfall Många sprayburkar, dessutom 
förekom linsvätska, tabletter och 
annan medicin, någon kräm, p-
piller och Napa extend; 
graviditetstest, kanyler och insulin, 

Många sprayburkar samt mindre 
mängder medicinrester 
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färgpatron, kateteter/slangar, 
insulinpenna 

Elavfall Batterier, hörlurar, laddare och 
sladdar bl.a. till iPhone, hela och 
delar av glödlampor, klockor, 
ficklampor, julbelysning, dvd-
spelare, mobiltelefon, fjärrkontroll, 
skovärmare, elektriska doftsprayer  

Batterier 

Textil Strumpor, byxor, tröjor, 
underkläder 

Strumpor och strumpbyxor, 
handdukar, badrumsmatta, näsduk  

Oöppnade 
matförpackningar 

Smör, minimorötter, socker, 
klubba, sås, skinka, choklad, 
rostbiff, krutonger, prickig korv,  
yoghurt, espressokapslar, kattmat, 
korv, nötter, kryddmix  

Skinka, morötter, kex, brieost, lax 

Övrigt Mest blöjor, flera par skor, 
datorväska, spån, hundbajs, 
stearinljus, bindor och snus 

Mest blöjor 
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Figur 9 Utsorterat elavfall från samtliga delprov 
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Figur 10 Utsorterat farligt avfall från samtliga delprov, förutom aerosoler 

 

Figur 11 Utsorterat farligt avfall från samtliga delprov, aerosoler 
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Figur 12 Exempel på textilier från olika moderprov, överst till vänster Restavfall kärl flerfamiljshus (endast 
delprov 5), överst till höger Restavfall stationär sopsug, längst ned till vänster Restavfall kärl villor, längst ned 
till höger Restavfall bottentömmande behållare. 

5.1. Olika fraktioners andel av vikten 
Notera att kategori övrigt inkluderar det som ingår i övrigt enligt tabell 4, men även fraktionerna övrigt 
papper, övrig plast, övrigt glas och övrig metall.  

 

Figur 13. Soppåsens beståndsdelar i procent från plockanalys av hushållsavfall (både restavfall och matavfall) i 
Stockholms stad 2015. 
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Figur 14. Soppåsens beståndsdelar i procent från plockanalys av hushållsavfall från kärl i flerfamiljshus och 
villor (både restavfall och matavfall) i Stockholms stad 2015. 

5.2. Fördelning efter behandlingsbarhet 
 

 

Figur 15. Fördelning efter behandlingsbarhet, matavfall från plockanalys i Stockholms stad 2015. 

 

Matavfall inkl. 
oöppnade 

förpackningar
63%

Trädgårdsavfall
2%

Returpapper och 
tidningar

3%

Förpackningar inkl. 
pant
14%

Inert material
3%

Farligt avfall
0,13%

El- och elektronikavfall
0,16%

Övrigt
15%

Sopåsens beståndsdelar, flerfamiljshus och villor, kärl 

Biologiskt 
behandlingsbart avfall

93%

Tidningar/returpapper & förpackningar
5%

Brännbart
2%

Ej brännbart
0,31%

Farligt avfall och elavfall
0,01%

Matavfall, totalt



20 
 

 

Figur 16. Fördelning efter behandlingsbarhet, restavfall från plockanalys i Stockholms stad 2015. 

 

 

Figur 17. Fördelning efter behandlingsbarhet, totalt från plockanalys (både restavfall och matavfall) i 
Stockholms stad 2015. 
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Figur 18. Fördelning efter behandlingsbarhet, totalt från plockanalys (både restavfall och matavfall) för kärl från 
flerfamiljshus och villor i Stockholms stad 2015. 

Fördelning efter behandlingsbarhet för varje enskilt moderprov finns redovisat i Bilaga 1 och Bilaga 2. 
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5.3. Resultat och jämförelse med tidigare plockanalyser 
Tabell 4. Andel i procent för fraktioner i soppåsen vid plockanalys Stockholms stad 2015 (endast kärl från villor 
och flerfamiljshus) jämfört med resultat från 2011 och 2014. 

 2011 2014 Totalt Matavfall Restavfall 

Fraktion Andel Andel Andel Andel Andel 

Biologiskt behandlingsbart avfall 40,4% 47,8% 65,3% 98,5% 31,8% 

Matavfall 35,7% 44,0% 62,5% 97,7% 27,1% 

Oundvikligt matavfall1       57,4%   

Öppnade matförpackningar       0,0%   
Övrigt onödigt matavfall       23,8%   
Annat matavfall       9,6%   
Påsar för matavfall       6,0%   
Tidningar, kartong i botten av påsen för matavfall       0,9%   

Oöppnade matförpackningar 1,9% 1,8% 0,9% 0,0% 1,8% 

Trädgårdsavfall 2,8% 2,0% 1,9% 0,8% 2,9% 

Papper 24,8% 18,2% 10,5% 0,2% 20,8% 

Returpapper och tidningar 8,0% 6,5% 2,6% 0,1% 5,1% 

Pappersförpackningar (inkl. well) 9,6% 9,4% 5,4% 0,1% 10,7% 

Övrigt papper 7,2% 2,3% 2,5%   4,9% 

Plast 10,2% 11,9% 7,7% 0,2% 15,4% 

Plastförpackningar (inkl. frigolit)2 8,9% 11,0% 7,2% 0,2% 14,3% 

Pantflaskor 0,0% 0,1% 0,1%   0,2% 

Övrig plast 1,3% 0,9% 0,5%   0,9% 

Glas 4,5% 3,9% 1,0% 0,0% 1,9% 

Förpackningsglas, färgat3 1,5% 1,5% 0,3% 0,0% 0,5% 

Förpackningsglas, ofärgat 2,4% 2,3% 0,6%   1,2% 

Pantflaskor 0,0% 0,0% 0,0%   0,0% 

Övrigt glas 0,6% 0,1% 0,1%   0,2% 

Metall 2,0% 2,0% 1,1% 0,1% 2,1% 

Metallförpackningar (inkl. pantburkar) 1,5% 1,7% 0,8% 0,1% 1,6% 

Övrig metall 0,5% 0,3% 0,3%   0,5% 

Inert 2,0% 2,4% 2,2% 0,2% 4,2% 

Inert material4 2,0% 2,4% 2,2% 0,2% 4,2% 

Övrigt 15,3% 13,5% 12,0% 0,7% 23,3% 

Trä 0,2% 0,2% 0,4%   0,2% 

Textil 2,0% 1,6% 1,0% 0,1% 1,9% 

Allt övrigt5 10,5% 9,3% 8,8% 0,7% 17,6% 

Sopsäckar, soppåsar6 2,6% 2,4% 1,8%   3,6% 

Farligt avfall 0,1% 0,2% 0,13% 0,00% 0,26% 

Apoteksavfall (inkl. förpackning) 0,0% 0,1% 0,10%   0,20% 

Övrigt farligt avfall7 0,1% 0,1% 0,03% 0,00% 0,06% 

                                                      

1 Oundvikligt matavfall, öppnade matförpackningar, övrigt onödigt matavfall, annat matavfall, påsar för 
matavfall, tidningar i botten: ingår i matavfall 
2 Plastförpackningar: för matavfallet inkluderas sopsäckar och soppåsar 
3 Färgade glasförpackningar: för matavfallet inkluderas ofärgade glasförpackningar och pantglas. 
4 Inert material: för matavfallet inkluderas övrig metall och övrigt glas 
5 Allt övrigt: för matavfallet var rubriken övrigt brännbart och här ingick trä, övrig plast och övrigt papper 
6 Sopsäckar, soppåsar: för matavfallet ingår det i plastförpackningar 
7 Övrigt farligt avfall: för matavfallet inkluderas apoteksavfall 
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El- och elektronikavfall 0,8% 0,5% 0,16% 0,00% 0,32% 

Batterier 0,0% 0,0% 0,02% 0,00% 0,03% 

Ljuskällor 0,1% 0,0% 0,02%   0,0% 

Övrigt elavfall8 0,7% 0,5% 0,12% 0,00% 0,2% 

Summa 100% 100% 100% 100% 100,0% 

 

Tabell 5 Jämförande resultat för olika fraktioner för plockanalys av matavfall 2013 och 2015 (samtliga prover). 

 2013 2015 

Fraktion Andel Andel 

Biologiskt behandlingsbart avfall 94,4% 92,8% 

Oundvikligt matavfall 69,0% 46,8% 

Oöppnade förpackningar med mat 0,2% 0,1% 

Öppnade förpackningar med mat 0,3% 0,1% 

Övrigt onödigt matavfall 11,9% 21,6% 

Annat matavfall 4,3% 14,1% 

Tidningar, kartong i botten av påsen för matavfall - 0,5% 

Påsar för matavfall (2013 ingick tidningar, kartong i botten) 6,9% 8,3% 

Trädgårdsavfall 2,0% 1,4% 

Papper 2,1% 4,0% 

Returpapper och tidningar 1,6% 3,3% 

Pappersförpackningar inkl. well 0,5% 0,7% 

Plast 0,8% 1,3% 

Mjukplast 0,6% - 

Plastförpackningar inkl. frigolit 0,2% 1,3% 

Förpackningsglas 0,1% 0,0% 

Metallförpackningar 0,2% 0,1% 

Inert avfall 0,6% 0,3% 

Övrigt brännbart 1,7% 1,3% 

Blöjor m.m. 1,4% - 

Övrigt brännbart 0,4% 1,3% 

Farligt avfall 0,0% 0,0% 

Läkemedel 0,0% - 

Farligt avfall 0,0% 0,0% 

El- och elektronikavfall 0,0% 0,0% 

Ljuskällor 0,0% - 

Batterier 0,0% 0,0% 

Elavfall 0,0% 0,0% 

Textil - 0,1% 

Summa 100% 100% 

 

                                                      

8 Övrigt elavfall: för matavfallet inkluderas ljuskällor 
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Tabell 6. Jämförande resultat för olika fraktioner för plockanalys 2011, 2014 och 2015 uppdelat på kärl från villor 
och flerfamiljshus samt samtliga prover 2015 (totalt restavfall och matavfall). 

Fraktion 2011 2014 

2015 
endast 
kärl från 
villor och 
flerfamiljs-
hus 

2015 
samtliga 
prover 

Matavfall inkl. oöppnade matförpackningar 38 % 46 % 63 % 60 % 

Trädgårdsavfall 2,8 % 2,0 % 1,9 % 2,0 % 

Tidningar och returpapper 8,0 % 6,5 % 2,6 % 7,3 % 

Pappersförpackningar 9,6 % 9,4 % 5,4 % 5,8 % 

Plastförpackningar (exkl. pant) 8,9 % 11 % 7,2 % 7,2 % 

Glasförpackningar (exkl. pant) 3,8 % 3,8 % 0,9 % 0,8 % 

Metallförpackningar 1,5 % 1,7 % 0,8 % 0,8 % 

Övrigt farligt avfall 0,06 % 0,079 % 0,030 % 0,041 % 

Batterier 0,03 % 0,048 % 0,017 % 0,012 % 

Apoteksavfall 0,03 % 0,12 % 0,097 % 0,056 % 

Övrigt elavfall 0,72 % 0,45 % 0,12 % 0,10 % 

För matavfallssorteringen ingår ljuskällor i övrigt elavfall, medan det har en egen fraktion i 
restavfallssorteringen.  

Tabell 7. Andelen farligt avfall och elavfall i soppåsen, resultat från plockanalyser av matavfall och restavfall i 
Stockholms stad 1997-2015. För 2015 inkluderas samtliga prover. 

Fraktion 
Apr. 
1997 

Okt. 
1998 

Nov. 
2003 

Feb. 
2005* 

Nov. 
2008 

Nov. 
2011 

Nov. 
2014 

Nov. 
2015 

Övrigt farligt 
avfall 

0,10% 0,20% 0,20% 0,19% 0,09% 0,06% 0,08% 0,04% 

Batterier 0,10% 0,10% 0,10% 0,02% 0,02% 0,03% 0,05% 0,01% 

Apoteksavfall 0,10% 0,20% 0,20% 0,08% 0,07% 0,03% 0,12% 0,06% 

Övrigt elavfall 0,30% 0,70% 0,50% 0,62% 0,61% 0,72% 0,45% 0,10% 

*endast från villor 

För 2015 ingår ljuskällor för matavfallsandelen. 2015 inkluderas Apoteksavfall i Övrigt farligt avfall för 
matavfallsandelen.  
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Figur 19 Andel farligt avfall och el-avfall i soppåsen från plockanalyser i Stockholms stad 1997 – 2015.  

År 2015 har andelen övrigt elavfall sjunkit markant. Det är dock generellt mycket små mängder som hittats, 
vilket innebär att enstaka objekt kan ge stort utslag på slutresultatet. Det är därför vanskligt att uttala sig om 
trender. 

5.4. Nyckeltal 
 

Nyckeltalet för mängden producerat avfall uttrycks i kg/hushåll och vecka.  

Tabell 8. Mängd producerat avfall för de olika proverna (kg/hushåll, vecka), plockanalys Stockholms stad 2015 

 Matavfall Restavfall Totalt 

Kärl, villor 4,82 5,25 10,07 

Kärl, flerfamiljshus 0,61 4,82 5,44 

Bottentömmande behållare 0,34 5,46 5,80 

Mobil sopsug 0,50 4,82 5,31 

Stationär sopsug 0,51 3,52 4,03 

Matavfallskvarn, lägenheter   4,65 4,65 

Medelvärde 1,36 4,75 5,88 
 

Mängden (kg/hushåll och vecka) varierar kraftigt, speciellt för matavfallet. Att den totala mängden avfall för 

villor uppgår till mer än 10 kg/hushåll och vecka kan eventuellt förklaras av större hushåll och större andel 

blöjbarn. Hur stora dessa andelar är i utvalda hämtområden har inte analyserats, men andelen övrigt avfall, 

som till stor del bestod av blöjor, var 22 % i restavfallet från villor, medan andelen övrigt avfall i restavfall för 

övriga kategorier var 13 %. Enligt tabell 5 var mängden producerat matavfall 4,82 kg/hushåll och vecka för 

villor, medan matavfallet för övriga varierar mellan 0,34 och 0,61 kg/hushåll och vecka. 
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Tabell 9. Mängd matavfall och utsorteringsgrad för de olika proverna (kg/hushåll, vecka), plockanalys 

Stockholms stad 2015 

 Matavfall Restavfall Totalt Utsorteringsgrad 

Kärl, villor 4,74 1,19 5,94 80% 

Kärl, flerfamiljshus 0,60 1,97 2,58 23% 

Bottentömmande behållare 0,34 2,36 2,70 13% 

Mobil sopsug 0,38 1,28 1,67 23% 

Stationär sopsug 0,46 1,74 2,21 21% 

Matavfallskvarn, lägenheter  1,40   

Medelvärde 1,31 1,66 3,02 32% 
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Tabell 10 Tabell över vikt per hushåll och vecka för fraktioner i matavfall och restavfall (sammanslaget) vid 
plockanalys 2015 (endast kärl från villor och flerfamiljshus) jämfört med resultat från 2011 och 2014. 

Fraktion 
kg/vecka, 
hushåll 2011 

kg/vecka, 
hushåll 
2014 

kg/vecka, 
hushåll 
korrigerat för 
smuts och 
fukt, 2014 

kg/vecka, 
hushåll 2015 

kg/vecka, 
hushåll 
korrigerat för 
smuts och fukt, 
2015 

Biologiskt 
behandlingsbart avfall 

          

Matavfall 2,72 3,7  4,00  

Trädgårdsavfall 0,23 0,16  0,17  

Oöppnade 
matförpackningar 

0,14 0,15  0,09  

Papper      

Returpapper och 
tidningar 

0,67 0,54 0,35 0,26 0,17 

Pappersförpackningar 
(inkl. well) 

0,76 0,78 0,44 0,54 0,25 

Övrigt papper 0,51 0,19  0,25  

Plast      

Plastförpackningar (inkl. 
frigolit) 

0,65 0,87 0,49 0,72 0,40 

Pantflaskor 0,005 0,0048 0,0027 0,01 0,00 

Övrig plast 0,09 0,068  0,05  

Glas      

Förpackningsglas, färgat 0,09 0,12  0,02  

Förpackningsglas, 
ofärgat 

0,17 0,2  0,06  

Pantflaskor 0 0  0,00  

Övrigt glas 0,03 0,011  0,01  

Metall      

Metallförpackningar (inkl. 
pantburkar) 

0,11 0,14 0,092 0,08 0,05 

Övrig metall 0,05 0,025  0,03  

Inert      

Inert material 0,21 0,18  0,22  

Farligt avfall      

Apoteksavfall (inkl. 
förpackning) 

0 0,01  0,01  

Övrigt farligt avfall 0,01 0,007  0,00  

El- och elektronikavfall      

Batterier 0 0,0041  0,0017  

Ljuskällor 0 0,0017  0,0023  

Övrigt elavfall 0,05 0,032  0,012  

Övrigt      

Trä 0,02 0,012  0,01  

Textil 0,13 0,11  0,10  

Allt övrigt 0,89 0,75  0,90  

Sopsäckar, soppåsar 0,18 0,19  0,18  

Summa 7,73 8,22  7,75  
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6. Speciella iakttagelser, slutsatser och 
rekommendationer 

Avfall från stationär sopsug i Hammarby Sjöstad innehöll mycket stora mängder tidningar. Inga avvikelser 
noterades vid hämtningen, men i efterhand har entreprenören meddelat att det varit ett läckage i den 
stationära sopsugsanläggningen i Hammarby Sjöstad vilket har medfört att det har varit kvar tidningspapper i 
rörledningen. När matavfallet gått igenom har det tagit med sig papperet in i matavfallscontainern. Detta 
problem tycks ha haft ännu större omfattning för restavfallet som innehöll hela 28 % tidningar och 
returpapper i stora sjok, jämfört med 10,7 % i snitt för allt restavfall. Matavfallet innehöll 16 % tidningar och 
returpapper (jämfört med 3,3 % i snitt för allt matavfall) och andelen biologiskt behandlingsbart avfall var 75 
%, jämfört med snittet för allt matavfall som var 92,9 %. Dock räknades även tidningar i botten av 
matavfallspåsar till tidningar och returpapper för detta prov (se 4.3 Insamling av avfall) men denna andel var 
i regel låg för övriga system så den har sannolikt inte bidragit nämnvärt till andelen tidningar och 
förpackningar här. 

I övrigt är det mycket hög renhet på matavfallet som samlats in. För kärl från villor och flerfamiljshus är 
andelen biologiskt behandlingsbart avfall 99 %, för bottentömmande 98 % och för mobil sopsug 93 %. För 
kärl från villor och flerfamiljshus var andelen både öppnade och oöppnade förpackningar med mat så låg 
som 0,1 %, medan andelen övrigt onödigt matavfall var 23,8 %. Totalt i alla matavfallsprover var andelen 
öppnade förpackningar med mat 0,1 % och oöppnade förpackningar med mat 0,06 %, medan andelen övrigt 
onödigt matavfall var 21,6 %.  
 
För matavfallsanalyserna var 36 % onödigt matavfall i genomsnitt från alla insamlingssystem och totalt var 
det ca 91,5 % matavfall i alla insamlingssystem. Vid 2013 års analys av matavfall var det ca 92,5 % matavfall 
i alla insamlingssystem och 16,6 % onödigt matavfall. Den betydande skillnaden för år 2015 är att det är 
större andel övrigt onödigt matavfall och annat matavfall och mindre andel oundvikligt matavfall.  
 
De matavfallspåsar som används i sopsugssystemen har en klisterförslutning. Dessa matavfallspåsar verkar 
överlag inte ha varit förslutna så Stockholm Vatten bör se över detta. Antingen kan hushållen informeras om 
förslutningen eller så kan en tydligare förslutning införas på påsarna. Samtidigt har matavfallet allt som oftast 
legat kvar i påsarna i de fall de varit hela. Antingen har påsarna då varit öppna eller ihoprullade (utan 
förslutningen). För sopsugssystemen var dock matavfallspåsarna i regel sönderslitna. 
 
För restavfallet varierar resultatet i högre grad. Andelen tidningar/returpapper och förpackningar från 
stationär sopsug i Hammarby sjöstad var 46 %, för stationär sopsug i Norra Djurgårdsstaden (som har 
avfallskvarn för matavfall) var den 40 %, medan övriga ligger mellan 32 och 34 %.  
 
Bland plastförpackningarna var det mjukplast som dominerade kraftigt. Det var generellt ytterst små 
mängder förpackningar med pant bland plast- och glasförpackningar. Dessa sorterades endast ut för 
restavfallet och uppgick då till 0,11 % respektive 0,02 %. 
 
Bland övrig metall utgjorde värmeljus en stor del. Inget elavfall eller farligt avfall hittades i proven för 
matavfall från kärl från villor och flerfamiljshus. Totalt i alla matavfallsprover var det 0,004 % elavfall (som 
endast bestod av batterier) och 0,005 % farligt avfall.  
 
Värt att notera är att totala mängden farligt avfall och elavfall var lägst där restavfallet samlades in med 
sopsug, 0,2 % i alla tre fallen. För restavfall från kärl från villor och flerfamiljshus samt från bottentömmande 
behållare var andelen 0,5 och 0,7 respektive 0,8 %. 
 
Då farligt avfall, t.ex. apoteksavfall, vägs tillsammans med sina förpackningar samt att det mesta av 
apoteksavfallet per definition inte är farligt avfall, är egentligen andelen farligt avfall mindre än vad resultatet 
anger. Det kan också ha sorterats ut t.ex. tomma sprayflaskor till farligt avfall eftersom det varit svårt att 
bedöma om de verkligen var tomma.  

Textilier i mindre mängder upptäcktes i ett par av delproverna för varje moderprov från insamling av 
matavfall utom för insamling av mat från villor där inga textilier hittades. Uppskattning gjordes för 
fördelningen mellan användbara/hela kläder, trasiga kläder (inkl. underkläder) och övriga textilier. Det var en 
ganska jämn fördelning men möjligen något mindre av övriga textilier. Bland de trasiga kläderna (inkl. 
underkläder) var strumpor den största andelen. 
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Bilaga 1 Matavfall, diagram för varje moderprov 
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Bilaga 2 Restavfall, diagram för varje moderprov 

 

 

Biologiskt 
behandlingsbart 

avfall
23%

Tidningar/returpapper & förpackningar
33%

Brännbart
38%

Ej brännbart
5%

Farligt avfall och 
elavfall

0,5%

Restavfall, villor kärl

Biologiskt 
behandlings

bart avfall
41%

Tidningar/returpapper & förpackningar
34%

Brännbart
20%

Ej brännbart
4%

Farligt avfall 
och elavfall

0,7%

Restavfall, flerfamiljshus kärl

Biologiskt 
behandling
sbart avfall

43%

Tidningar/returpapper & förpackningar
32%

Brännbart
21%

Ej brännbart
3%

Farligt avfall och 
elavfall

0,8%

Restavfall, bottentömmande

Biologiskt 
behandling
sbart avfall

36%

Tidningar/returpapper & förpackningar
33%

Brännbart
30%

Ej brännbart
1%

Farligt avfall och 
elavfall

0,2%

Restavfall, mobil sopsug HS

Biologiskt 
behandlings

bart avfall
37%

Tidningar/returpapper & förpackningar
46%

Brännbart
16%

Ej brännbart
1%

Farligt avfall och 
elavfall

0,2%

Restavfall, stationär sopsug HS

Biologiskt 
behandlings

bart avfall
30%

Tidningar/returpapper & förpackningar
40%

Brännbart
29%

Ej brännbart
1%

Farligt avfall och elavfall
0,2%

Restavfall, sopsug/avfallskvarn 
NDS



31 
 

Bilaga 3 Tabeller för samtliga prover 
Andel i procent för fraktioner i soppåsen vid plockanalys Stockholms stad 2015 (totalt för alla 
moderprov) jämfört med resultat från 2011 och 2014. 

I huvudrapporten finns motsvarande tabeller för kärl och villor (Tabell 4 och Tabell 10). 

 

 2011 2014 Totalt Matavfall Restavfall 

Fraktion Andel Andel Andel Andel Andel 

Biologiskt behandlingsbart avfall 40,4% 47,8% 61,6% 92,9% 34,9% 

Matavfall 35,7% 44,0% 58,8% 91,4% 31,1% 

Oundvikligt matavfall       46,8%   

Öppnade matförpackningar       0,1%   
Övrigt onödigt matavfall       21,6%   
Annat matavfall       14,1%   
Påsar för matavfall       8,3%   

Tidningar, kartong i botten av påsen för matavfall       0,5%   

Oöppnade matförpackningar 1,9% 1,8% 0,8% 0,1% 1,3% 

Trädgårdsavfall 2,8% 2,0% 2,0% 1,4% 2,5% 

Papper 24,8% 18,2% 15,2% 3,9% 24,8% 

Returpapper och tidningar 8,0% 6,5% 7,3% 3,3% 10,7% 

Pappersförpackningar (inkl. well) 9,6% 9,4% 5,8% 0,7% 10,2% 

Övrigt papper 7,2% 2,3% 2,1%   3,9% 

Plast 10,2% 11,9% 7,6% 1,3% 13,0% 

Plastförpackningar (inkl. frigolit) 8,9% 11,0% 7,2% 1,3% 12,2% 

Pantflaskor 0,0% 0,1% 0,06%   0,1% 

Övrig plast 1,3% 0,9% 0,4%   0,7% 

Glas 4,5% 3,9% 1,0% 0,0% 1,7% 

Förpackningsglas, färgat 1,5% 1,5% 0,2% 0,0% 0,3% 

Förpackningsglas, ofärgat 2,4% 2,3% 0,6%   1,2% 

Pantflaskor 0,0% 0,0% 0,01%   0,0% 

Övrigt glas 0,6% 0,1% 0,1%   0,2% 

Metall 2,0% 2,0% 1,0% 0,1% 1,8% 

Metallförpackningar (inkl. pantburkar) 1,5% 1,7% 0,8% 0,1% 1,4% 

Övrig metall 0,5% 0,3% 0,2%   0,4% 

Inert 2,0% 2,4% 1,3% 0,3% 2,1% 

Inert material 2,0% 2,4% 1,3% 0,3% 2,1% 

Övrigt 15,3% 13,5% 12,1% 1,5% 21,2% 

Trä 0,2% 0,2% 0,7%   0,2% 

Textil 2,0% 1,6% 1,2% 0,1% 2,2% 

Allt övrigt 10,5% 9,3% 8,4% 1,3% 15,5% 

Sopsäckar, soppåsar 2,6% 2,4% 1,8%   3,3% 

Farligt avfall 0,1% 0,2% 0,10% 0,01% 0,17% 

Apoteksavfall (inkl. förpackning) 0,0% 0,1% 0,06%   0,10% 

Övrigt farligt avfall 0,1% 0,1% 0,04% 0,00% 0,08% 

El- och elektronikavfall 0,8% 0,5% 0,12% 0,00% 0,2% 

Batterier 0,0% 0,0% 0,01% 0,00% 0,02% 

Ljuskällor 0,1% 0,0% 0,01%   0,02% 

Övrigt elavfall 0,7% 0,5% 0,10% 0,00% 0,19% 

Summa 100% 100% 100% 100% 100,0% 



 

 

Tabell över vikt per hushåll och vecka för fraktioner i matavfall och restavfall vid plockanalys 2015 
(samtliga prover) jämfört med resultat från 2011 och 2014. 
 

Fraktion 
kg/vecka, 
hushåll 
2011 

kg/vecka, 
hushåll 
2014 

kg/vecka, 
hushåll 

korrigerat för 
smuts och 
fukt, 2014 

kg/vecka, 
hushåll 
2015 

kg/vecka, 
hushåll 

korrigerat för 
smuts och 
fukt, 2015 

Biologiskt behandlingsbart avfall      

Matavfall 2,72 3,7  2,76  

Trädgårdsavfall 0,23 0,16  0,13  

Oöppnade matförpackningar 0,14 0,15  0,07  

Papper      

Returpapper och tidningar 0,67 0,54 0,35 0,49 0,32 

Pappersförpackningar (inkl. well) 0,76 0,78 0,44 0,49 0,25 

Övrigt papper 0,51 0,19  0,19  

Plast      

Plastförpackningar (inkl. frigolit) 0,65 0,87 0,49 0,59 0,33 

Pantflaskor 0,005 0,0048 0,0027 0,01 0,00 

Övrig plast 0,09 0,068  0,03  

Glas      

Förpackningsglas, färgat 0,09 0,12  0,02  

Förpackningsglas, ofärgat 0,17 0,2  0,06  

Pantflaskor 0 0  0,00  

Övrigt glas 0,03 0,011  0,01  

Metall      

Metallförpackningar (inkl. pantburkar) 0,11 0,14 0,092 0,08 0,05 

Övrig metall 0,05 0,025  0,02  

Inert      

Inert material 0,21 0,18  0,11  

Farligt avfall      

Apoteksavfall (inkl. förpackning) 0 0,01  0,00  

Övrigt farligt avfall 0,01 0,007  0,00  

El- och elektronikavfall      

Batterier 0 0,0041  0,0010  

Ljuskällor 0 0,0017  0,0011  

Övrigt elavfall 0,05 0,032  0,010  

Övrigt      

Trä 0,02 0,012  0,01  

Textil 0,13 0,11  0,10  

Allt övrigt 0,89 0,75  0,74  

Sopsäckar, soppåsar 0,18 0,19  0,16  

Summa 7,73 8,22  6,11  
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